ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois de

ouvido o plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo

Governador do Estado da Paraíba e ao Superintendente do Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado da Paraíba – DER/PB o recapeamento da estrada que interliga as cidades

de Sapé e Mari.

JUSTIFICATIVA

A PB 073 é uma via crucial para a conexão e o desenvolvimento econômico e social das
cidades de Sapé e Mari, assim como das regiões circunvizinhas. Atualmente, a rodovia
encontra-se em condições precárias, com a presença de buracos significativos e um desgaste
acentuado do asfalto. Esta situação não só prejudica o tráfego diário de veículos, mas também
impõe riscos à segurança dos motoristas, que precisam desviar constantemente dos buracos e
manter atenção redobrada.

Além disso, estradas asfaltadas e bem conservadas são fundamentais para garantir o
acesso rápido a serviços essenciais, como saúde, em situações de emergência, e contribuem
significativamente para a segurança e o bem-estar dos cidadãos. O recapeamento da PB 073
vai, portanto, beneficiar diretamente toda a população da região, melhorando a infraestrutura
local, reduzindo o risco de acidentes e fortalecendo o sentido de pertencimento e integração
regional.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação do presente
requerimento, reconhecendo a importância estratégica desta rodovia para o desenvolvimento
econômico, social e de infraestrutura das cidades de Sapé e Mari.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

9.365